## EXCERPTA

EX VETERIBUS LITURGICIS CODICIBUS FONTAVELLANENSIBUS

DUPLICI SACRAMENTARIO

ET

BREVIARIO QUINGENTORUM ET HIS AMPLIUS ANNORUM

(Annal. Camaldul. ubi supra pag. 375.)

## ADMONITIO

Illustrabant vetus Sacramentarium Suaviciniense, sed mox protulimus, hæc excerpta, quæ paucis hinc annis collegerunt ex tribus codicibus abbacie Avellanensis, atque ad nos perhumaniter transierunt monachi ejusdem loci. Primus codex, qui a missalis, seu sacramentarius antiquus liber, scriptus et ad usum fuit ascetarum Fontavellanensium vel ante sæculum xiv, cum in eo mementur prior loci, qui prioratus titulus perduxit ad tempora Joannis XXII Romani pontificis, enim circa annum 1325 Ubaldum primum abbatem dedit Avellanensibus, et eremum abbatie amore decoravit. Incipit hic sacramentarius liber ordine servando feria iv in capite Jejunii, et in hebdomada majori Quadragesimæ. Sequitur ordo missæ ab episcopo vel a presbytero celebrande. Inde habentur orationes propriæ in natalitiis sanctorum, demum missæ quædam, quarum olim recitatio vigeabat. Ejus sententiæ sumus ipsum pro Avellanensibus potissimum exaratum fuisse; non dubie documentum petimus ab octava sancti Andree apostoli, quæ præscribitur, scimus etenim oram ecclesiam dicatam fuisse tam in honorem sancte crucis, quam etiam sancti Andree apostoli. erum cum Avellanenses in pluribus locis et inibi monasteria et ecclesias obtinerent, quorum monachi ritus et disciplinam sequebantur præcipue Romani, orationes Sacramentario etiam inspersæ videntur, quæ usu veniebant in cæteris diocæsiibus, non in Eugubina, in cujus territorio exsurgebat Avellanensis. Orationes seu collectæ omnes, quæ habentur in missali sine assignatione tamen diei, nisi hæc, hoc pariter ordine distribute: In Natali sancti Ambrosii episcopi, sanctæ Lucie virginis et martyris; sancti Thomæ apostoli, sancti Anastasii martyris, sancti Projecti martyris, sanctæ Brigide virginis. Orationes in die Purificationis beate Mariæ virginis, et benedictio cereorum. In Natali sancti Blasii martyris, sancti Benedicti abbatis, et in festo annuntiationis beate Virginis Mariæ. In natalitio sanctæ Euphemie martyris; in alio, sanctorum Laurentii et Pergentini fratrum. Horum martyrum rationes, nisi pro Avellanensibus confectæ erant in illis monasteriis Avellanensi subjectis, quæ erant in Arretino territorio et in illo Civitatis-Castelli constituta, apud quæ cultus vigeabat eorumdem martyrum. Exsistat sermo Petri Damiani in honorem sanctorum martyrum.

Sequuntur orationes in Natali sancti Bonifacii martyris, Moguntini scilicet, cum sociis Heobano et Adelario; sanctorum Albini, Paulini, et Nicetii episcopi cum nongentis octoginta novem sociis, in vigilia et festo die sancti Joannis Baptistæ; in privilegio pariter et natalitiis sanctorum apostolorum Petri et Pauli; sanctæ Mustiolæ; sanctorum vii patrurum, sancti Paterniani. Hic sanctus episcopus

A patronus erat urbis Fanensis, in qua ejusque territorio monasteria et ecclesiæ erant Avellanensium ascetarum. In Natali sanctæ Margaritæ virginis; sanctorum Quirini et Jolittæ martyrum, sanctorum martyrum Ermacoræ et Fortunati, sanctæ Praxedis virginis, sanctæ Mariæ Magdalene; sancti Apollinaris martyris et pontificis; sanctæ Christianæ martyris, sancti Jacobi apostoli, sancti Christophori martyris; sanctorum Nazarii et Celsi martyrum, sanctarum virginum Floræ et Lucillæ. Cultus earum præcipuus Arretii; et in ipsarum natalitia die sermones habuit Damianus, actaque et translationem scripsit. Orationes in Inventionem sancti Stephani; in Festo sancti Donati episcopi et martyris; in Vigilia et in Assumptione beate Mariæ virginis, et in Natali sancti Magni martyris. In Trani, in Apulia alibique colebatur, ubi erant cœnobita Avellanenses. Collectæ in dedicatione basilicæ sancti Floridi: patronus erat sanctus Floridus urbis Tiphernatis seu Civitatis-Castelli, et ex Innocentio II ac Honorio III, Romanorum pontificum privilegio innoscit Avellanenses monasteria et ecclesias possedisse in urbe et territorio Civitatis-Castelli: *In comitatu Castellano castrum Montis-Majoris, ait Innocentius, et monasterium Sanctæ Crucis in eodem castro cum ecclesiis et villis. Et Honorius: Ecclesiam Sancti Casiani, et Sancti Fortunati cum capellis et earum pertinentiis, Ecclesiam Sanctæ Crucis de Monte Maggiore, et Sancti Agidii de Castello, Sanctæ Crucis de Citerzo, Sancti Petri de Agilone cum capellis et earum pertinentiis, et quidquid habetis in toto comitatu Castellano.* Pariter habentur orationes in Natali sancti Symphoriani martyris, sancti Bartholomæi apostoli, sancti Rufi martyris; in die decollationis sancti Joannis Baptistæ; sanctæ Felicitatis martyris; sanctorum confessorum Floridi et Amantii (festum hoc occurrebat vi Kalendas Octobris) et Omnium Sanctorum. Succedunt aliæ missæ, aliæque collectæ, ac missæ pro defunctis. In oratione pro defuncto sacerdote imploratur intercessio sancti Floridi confessoris. Subsequuntur aliæ missæ et preces ad Deum pro variis necessitatibus, et deum liturgia pro defunctis.

Alterum Sacramentarium, quod videtur antiquius primo, mentionem facit abbatis. Forte usui fuit monachorum et parochorum ecclesiæ Sancti Blasii de Fabriano, quæ sæculo xiii subijciebatur monasterio Sancti Victoris de Clusis; nunc vero abbatia est sui juris, cui unitæ fuere aliæ duæ Sancti Romualdi Vallis Castri et Sancti Urbani ad Æsinantem; nam in confessione prævia ad missam nominatur post sanctos apostolos Petrum et Paulum sanctus Blasius. Similiter in canone ante consecrationem post sanctos Cosmam et Damianum. Ad *Nobis quoque peccatoribus* post sanctam Anastasiam nomen apponitur sanctæ Scholasticæ; ad orationem vero *Libera*

nos nomina sancti Apollinaris, sancti Laurentii et sancti Benedicti adjiciuntur nominibus archangelorum et apostolorum. [Sacramentarium hocce continet ordinem ad catechumenum faciendum, ordinem baptismatis ad succurrendum, ordinem ad poenitentiam dandam, ordinem ad visitandum infirmum, et demum ordinem ad sepulturam defunctorum. Ordo quoque in eo habetur ad sacram liturgiam peragendam; adsunt et missæ quædam ac orationes pro variis necessitatibus, aliæ de communibus, aliæ demum pro variis generibus defunctorum.

Tertium denique est breviarium, cujus titulus: *Incipit officium breviarii secundum ordinem eremi Sanctæ Crucis Fontis Avellanæ.* Incipit ab Adventu Domini. Leguntur hymni antiqui in die Nativitatis

Dominicæ, in Natali sancti Andree apostoli, sancti Benedicti abbatis, in festivo die Inventionis sanctæ Crucis, in aliis festis apostolorum Petri et Pauli, sanctæ Mariæ Magdalene, Assumptionis beatæ Mariæ Virginis et sancti Martini. Orationes propriæ habentur de sancto Ambrosio, Zenone, Syro, Basilio, Gregorio ac Æmygio. Is celebratur possessorem in urbe Asculana. Ecclesia Sancti Hilarii, et Sanctæ Crucis in ea urbe erant juris Avellanensium monachorum. De sancto Apollinare, quæ summa religione coluerunt semper Avellanenses, officium integrum proprium legitur. Postremo a calce breviarii reperitur officium beatæ Mariæ Virginis. Sed excerpta ipsa in medium afferamus, ut minimum omnibus prætermisissis, quæ existant a editis missalibus et in breviariis.

### EXCERPTA EX PRIMO CODICE AVELLANENSI.

#### FERIA QUARTA. CAPUT JEJUNIT.

*Collecta ad sanctam Anastasiam.*

*In primis vero benedictio cineris.*

Omnipotens sempiterne Deus, etc. *Hæc prima oratio est eadem quæ habetur in editis.*

*Alia oratio.* Concede nobis, Domine, præsidia militiæ Christianæ sanctis inchoare jejuniis, ut contra spirituales nequitias pugnaturi continentiæ muniamur auxiliis. Per.

*Alia.* Deus indulgentiæ, Deus pietatis et misericordiæ, qui Ninivitis, cinere et cilicio indutis, et misericordiam tuam clamantibus subvenisti, exaudi nos propitius clamantes ad te, et hanc creaturam cineris, quo peccatores, indulgentiam tuæ sanctæ misericordiæ implorantes, utuntur, benedicere, et sanctificationis tuæ gratiam infundere digneris, ut quicumque istius pulveris exustione aspersione fuerit, indulgentiam et remissionem omnium peccatorum a te prius Deus, mercatur accipere. Per.

*Alia oratio.* Deus qui humiliatione etc. *Hæc pariter oratio est eadem, quæ in editis, alia vero, quæ in ipsâ subsequitur, in nostro missali ms. desideratur.*

*Sequitur antiphona.* Immutemur habitu. Interim ponendi sunt cineres super capita hominum. Memento, homo, quia pulvis es, et in pulverem revertetur. *Mis finitis dicat cantor.* Misereris omnium.

#### AD MISSAM.

*Statio ad sanctam Sabinam.*

*Oratio.* Præsta, Domine, etc, ut in editis etiam quoad secretam et communionem; cum hoc tamen, quod in ms. una tantum oratio ponitur.

#### DOMINICA IN RAMIS PALMARUM.

*Secunda hora diei mediante conveniunt in ecclesiam. Itaque, fratribus tertiam cantantibus, induunt se ministri in vestiario, unus ad crucem, duo ad candelabra, alter ad aquam benedictam, subdiaconus ad ciborium in tunica, diaconus in dalmatica, sacerdos in cappa. Finita tertia, ubi cantor imposuerit antiphonam: Collegerunt, ministri transeunt per chorum sequente conventu, cantando antiphonam*

*B* usque ad locum palmarum, ubi antiphona et versus. Unus autem finito, et repetito Ne forte, subdiaconus versus super titulum ad orientem incipit lectionem. Dicite filiæ Sion. *Qua finita cantetur R.* Christus factus est. Deinde diaconus versus ad aquilonem incipiat Evangelium: Cum appropinquasset. *Quo finito benedicuntur palmæ et olivæ a sacerdote ad orientem verso:*

Dominus vobiscum. — Oremus. Auge fidem, etc. *Hic ponuntur omnes orationes ut in editis, præ illam longiorem quæ incipit: Deus qui miro dispensationis ordine, etc.*

*Tunc rami benedicti aspergantur aqua benedicta cum antiphona: Asperges me, Domine. Postea precipitur aqua super conventum ordinate venientem ad super populum.*

*Oratio.* Deus qui Filium tuum, etc.

*Post hæc incipit cantor antiphonam: Pueri filiorum, et alias. Interim ministri accipiunt rami de manu sacerdotis, postea osculatur conventus munus ejus. Deinde dantur populo repetendo antiphonam, donec omnes accipiant. Quo completo, incipit cantor antiphonam: Cum appropinquaret. Et cum omni veneratione quasi ipsum Dominum comitantem procedunt ad ecclesiam. Ibi ante ostium ordinati finita antiphona, intrant duo fratres in ecclesiam cantent: Gloria, laus et honor tibi. Et post fratrum binorum versuum repetunt de foris: Gloria, laus. Per cantatis versibus intrant in ecclesiam cantando et lugrediente, sonando omnibus signis.*

*D* Demum ministri præparent se ad missam; a officiales duo cappis induuntur in choro. Ad tractum induuntur alii duo, et quatuor cantent, duo a duo.

#### FERIA QUINTA IN COENA DOMINI.

*Hora nona excutitur ignis de crystallano vel vitæ, ita ut ex ipso possit accendi candela; et benedictus sacerdos ignem apud nos, indutus stola tantum et piviali, et aqua benedicta: Asperges. Apud quosdam diaconus benedicit.*